
1 
 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Sandro SPATARO 

 
Il Dirigente 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI 

 
Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola LA PORTA  

 

 

OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro CONSIP – buoni pasto 11 - lotto 10 -  ID SIGEF 2806 - ai 
sensi dell’art. 59 comma 2 per la fornitura di buoni pasto elettronici per le esigenze del personale 
dipendente dell’Università di Foggia 2026-2027 – servizio sostitutivo mensa - COD. (F183_2025) 
CIG A.Q: B5B9C7453F 
CIG derivato: B9B56E7142 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia che 

stabilisce che il Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle 

norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal 

regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688 – I/9 del 27.02.2024, rep. 91/2024, in 

particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 

165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimento amministrativi, 

compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 

competenza, e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 

Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità e fermi 

restano gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 

Direzione Gestioni operative; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti per gli 

appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 140.000,000 

euro per i servizi e le forniture; 

- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea’; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il contraente 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e 

tecnico – professionale; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 dicembre 2015 pubblicato 

in G.U. n.28 del 04/02/2016 “Estensione degli obblighi di acquisto tramite strumenti 

centralizzati della categoria merceologica dei buoni pasto.”; 

TENUTO CONTO che è attiva sul portale www.acquisitinretepa.it, l’accordo quadro Buoni pasto 11 – Lotto 

10 Puglia e Basilicata, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 

emissione di buoni pasto cartacei o elettronici o mediante app di qualsiasi valore 

http://www.acquisitinretepa.it/


2 
 

nominale; 

VISTA la richiesta del 25.03.2025 con la quale il dott. Bruno Mazzi, responsabile dell’Unità 

Welfare aziendale e gestione procedura informatizzata presenze, ha richiesto 

l’integrazione di n. 50.000 (cinquantamila) buoni pasto elettronici del valore nominale di € 

7,00, da erogare attraverso card nominative per i prossimi 24 mesi (erogati per 

quadrimestri) per il servizio su menzionato, come da programmazione 2026-2027; 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura è inserita nella programmazione triennale dei servizi e delle 

forniture 2026-2027, approvata da con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

28.10.2025, prot.n. 71587-II/7 del 2.12.2025, con codice CUI F94045260711202500014; 

 che, attualmente, l’operatore economico abilitato nella piattaforma CONSIP S.p.a. 

mediante Accordo Quadro attivo per la Puglia CONSIP – Buoni Pasto Lotto 10, per la 

fornitura di buoni pasto ad Enti Pubblici, è la Pellegrini SPA, P.IVA 05066690156, con 

uno sconto sul valore nominale pari al 11,30%; dell’espletamento della procedura 

nazionale; 

 il costo nominale pari a € 6,21 oltre IVA 4%, al netto dello sconto pari a 11,30%, per un 

importo pari ad € 310.500,00 oltre IVA 4%; 

 che per il fabbisogno richiesto si è proceduto a sottoscrivere tramite ordine diretto di 

acquisto, ODA n. 8871739, per un importo pari a € 310.500,00 oltre IVA al 4%, calcolato 

sullo sconto applicato pari a 11,30%; 

VERIFICATO con esito positivo il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte 
dell’operatore economico tramite FVOE 2.0; 

ATTESO      che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura del servizio 
nonché della collocazione geografica della committente per l’affidamento di che trattasi; 

PRESO ATTO  che per l’affidamento di che trattasi si intende comunque applicabile il CCNL “PUBBLICI 
ESERCIZI, RISTORAZIONE COLLETTIVA E COMMERCIALE E TURISMO”, indicato 
nella documentazione di procedura; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni del 
Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO che con l’atto di invio dell’ODA n.  8871739, il dott. Matteo Di Trani, dirigente delle 
gestioni operative, in quanto in possesso della necessaria qualificazione professionale 
e atteso che non sussistono cause di incompatibilità, come da relativa dichiarazione qui 
richiamata ma non materialmente allegata; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.43.15.01.02 “Servizio buoni 
pasto” del budget di Ateneo 2026; 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro CONSIP – buoni pasto 11 - lotto 10 -  ID SIGEF 2806 - 
ai sensi dell’art. 59 comma 2 per la fornitura di buoni pasto elettronici per le esigenze del personale 

dipendente dell’Università di Foggia 2026-2027 – servizio sostitutivo mensa, come riportato in 
premessa,  per  24 mesi (da erogare ogni quadrimestre), all’operatore economico aggiudicatario  

Pellegrini SPA, P.IVA 05066690156, al costo nominale pari a € 6,21 oltre IVA 4%, al netto dello sconto 
pari a 11,30%, per un importo complessivo di € 310.500,00 oltre IVA 4%, come da documentazione 

ODA n. 8871739, qui richiamata anche se non materialmente allegata; 
- di individuare in qualità di RUP, il dott. Matteo Di Trani; 
- di disporre che la relativa spesa complessiva di € 322.920,00 IVA inclusa, graverà sulla voce COAN 

CA.04.43.15.01.02 “Servizio buoni pasto” del budget di Ateneo 2026.  

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 
disposizioni in materia. 

 
Il Dirigente 

Dott. Matteo Di Trani 
      

Firma digitale ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 



3 
 

 


		2025-12-19T09:19:52+0100
	Matteo Di Trani




